

P-1041

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-202

कार्मिक प्रशासन

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of public servants by clarifying the meaning and definition of public service.

लोक सेवा का अर्थ एवं परिभाषा स्पष्ट करते हुए लोक सेवकों की भूमिका स्पष्ट करें।

2. Describe in detail the provisions related to public services in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में लोक सेवाओं से सम्बंधित प्रावधानों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

3. Mentioning the features of modern civil service, throw light on the new trends of civil service.

आधुनिक लोक सेवा की विशेषताओं का उल्लेख करते हुए, लोक सेवा की नवीन प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालें।

4. Explaining the importance of promotion, critically evaluate the promotion systems.

पदोन्नति का महत्त्व स्पष्ट करते हुए पदोन्नति प्रणालियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Mentioning the major training agencies of India, discuss the training provided by them.

भारत की प्रमुख प्रशिक्षण एजेंसियों का उल्लेख करते हुए उनके द्वारा दिए जाने वाले प्रशिक्षण की चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the constitutional provisions related to personnel administration in India.

भारत में कार्मिक प्रशासन से सम्बंधित प्रावधानों पर प्रकाश डालें।

2. What is meant by development administration? Is civil service, development administration ? Explain.

विकास प्रशासन का क्या अर्थ है? क्या लोक सेवा विकास प्रशासन है? स्पष्ट करें।

3. Describe the basic principles of Weberian bureaucracy.
वेबैरियन नौकरशाही के मूल आधारों का वर्णन करें।
4. Comment on the relationship between civil servants and politicians in independent India.
स्वतंत्र भारत में लोक सेवकों एवं राजनीतिज्ञों के मध्य संबंधों पर टिप्पणी कीजिए।
5. Explaining the meaning of recruitment, describe the process of recruitment.
भर्ती का अर्थ स्पष्ट करते हुए भर्ती की प्रक्रिया का वर्णन करें।
6. Comment briefly on the importance of conduct and discipline in personnel administration.
कार्मिक प्रशासन में आचरण एवं अनुशासन के महत्त्व पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।
7. Explaining the system of public service classification in India, discuss the services that come under it.
भारत में लोक-सेवा वर्गीकरण की व्यवस्था को स्पष्ट करते हुए उसके अंतर्गत आने वाली सेवाओं की विवेचना करें।
8. What is the generalist versus specialist debate in personnel administration? Comment briefly.
कार्मिक प्रशासन में सामानज्ञ बनाम विशेषज्ञ की बहस क्या है? संक्षिप्त टिप्पणी करें।
-